1

关于《宝山区科技创新及张江高新区宝山园

专项资金使用管理办法》的政策解读

根据《关于加快建设具有全球影响力的科技创新中心的

意见》（沪委发〔2015〕7 号）、《宝山区关于加快建设具

有全球影响力的科技创新中心重要功能区的实施意见》以及

《宝山区关于培育壮大优势产业集群推进经济高质量发展

若干政策的意见》（宝府规〔2020〕2 号）等有关政策，通

过充分调研、吸收借鉴外省市和兄弟区相关政策，结合本区

产业特点，认真听取专家、企业、相关委办局等各方意见建

议，研究修定《宝山区科技创新及张江高新区宝山园专项资

金使用管理办法》。目前管理办法已经区政府常务会和区委

常委会审议通过，由区科委发文实施，现将有关情况介绍如

下：

一、修订背景

 科技创新政策在吸引和培育优质科技企业、加快产业

升级转型、全面增强科技创新对宝山经济的支撑引领方面发

挥了支撑引领作用，近两年，外省市和兄弟区纷纷修订或出

台促进科技创新的相关政策，原《宝山区科技创新专项资金

使用管理办法》（宝科委〔2017〕21 号）已不适应新的工作

要求，需要对《办法》进行修订。

二、管理办法的内容

《宝山区科技创新及张江高新区宝山园专项资金使用

管理办法》共九条。

第一、二、三和四条分别为目的和依据、资金来源、使

 2

用范围和支持对象。

第五条为支持内容、方式和额度，包括七个方面，共 30

项：

1.支持产业创新集群。为加大高端创新资源导入，促进

科技创新资源集聚。在“第五条 支持内容、方式和额度（一）”

中，明确支持产业创新集群，加大对在我区设立各类研发机

构的扶持力度，新增对区级功能型平台、新引入我区的高成

长性科技企业和为我区做出贡献的专业服务机构的扶持。

2.支持创新能力提升。为培育壮大我区科技企业，增强

企业创新活力，在“第五条 支持内容、方式和额度（二）”

中，加大对科技小巨人、高新技术企业、工程技术研究中心、

院士专家工作站和高新技术创新项目的扶持力度，同时增加

工程技术研究中心和院士专家工作站的后评估条款，并根据

评估结果给予相应资助。为鼓励企业申报国家、市级科学技

术奖项，增加对获得国家、市级科学技术奖的参与组织和个

人给予奖励。同时为加强对我区科创资源和科技工作研究，

提高软科学研究资助力度。

3.支持成果转移转化。为鼓励高校院所与企业协同创

新，在“第五条 支持内容、方式和额度（三）”中新增对

高校院所将科技成果转移转化我区企业和高校、科研院所科

研人员在本区创办企业实施科技成果产业化给予奖励；新增

对企业运用高校和科研院所科技成果进行中试、试制、试运

行给予资金扶持，同时加大对区级产学研合作项目资助力

度。

 3

4.支持创新环境优化。为积极优化创新创业环境，解决

科技企业“融资难、融资贵”的发展瓶颈问题，拓宽科技企

业融资渠道。在“第五条 支持内容、方式和额度（四）”

中新增对科技信贷服务中发生的担保费和保险费给予补贴；

对区内设立科技融资服务平台根据平台服务能力和服务效

果给予补贴。

5.支持张江高新区宝山园及科技园区高质量发展。为落

实区委、区政府提升张江高新区宝山园科技能级的要求，对

标上海张江高新区管委会评估标准，新增“第五条 支持内

容、方式和额度（五）支持张江高新区宝山园及科技园区高

质量发展”，支持科技园区、科技孵化器、众创空间和科技

园区公共服务平台建设。

6.对宝山区生物医药和生命健康产业的支持。为贯彻落

实《促进上海市生物医药产业高质量发展行动方案

（2018-2020 年）》，按照区委、区政府奋力推进高质量发

展总体工作部署，加快推进生物医药与生命健康产业发展，

促进产业转型升级。新增“（六）对宝山区生物医药和生命

健康产业的支持”。

第六条为申报和审批程序；第七条为申请提交的材料，

明确国家、市级和区级科技项目所须提供材料；第八条为使

用监督和评估管理；第九条为附则，明确办法自 2020 年 5

月 24 日起实施，有效期至 2024年 12 月 31日。